

OFERTĂ
Către Consiliul rational Fălești

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului SRL „**Marcons-Drum**” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de reparație a drumului L242 Ciuluc-Hiliuți-Răuțelul Nou**”, pentru suma fără TVA de **345380,46** lei (trei sute patruzeci și cinci mii trei sute optzeci lei 46 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **69076,09** lei (șaizeci și nouă mii șaptezeci și șase lei 09 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **10 (zece) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv până la data de **11.12.2025** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „**Marcons-Drum**”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **10** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrări de reparație a drumului L242
Ciuluc-Hiliuți-Răuțelul Nou
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 414 456,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronson km 5+90 - 6+950 (L=1050m, b=6,0m)				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	63,0000	64,14	4 040,74
2	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	3,1500	673,57	2 121,76
3	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	504,0000	552,69	278 554,75
4	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	10,5000	396,49	4 163,15
		Total Tronson km 5+90 - 6+950 (L=1050m, b=6,0m)				288 880,40
		Inclusiv salariu				28 530,66

		Total	lei	288 880,40
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 847,36
		Total	100,00 +	295 727,76
		Cheltuieli de regie	14,50 %	42 880,53
		Beneficiu de deviz	2,00 %	6 772,17
		Total	100,00 +	345 380,46
		TVA	20,00 %	69 076,09
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		414 456,55

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 414 456,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	132,9300	71,88	9 555,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,9565	61,61	3 139,43
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	257,0400	61,61	15 836,23
Total manopera						28 530,66

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	75,6000	9,80	740,88
2.	141112201646s	Piatra sparta 0-6mm	m3	102,3120	151,61	15 511,52
3.	1411122201672	Piatra sparta fr.0-31,5 mm	m3	613,8720	297,84	182 835,64
Total materiale de construcții						199 088,04

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,5580	485,90	16 305,83
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	130,0320	323,30	42 039,35
3.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,9450	323,30	305,52
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,5600	345,37	2 611,00
Total utilaje de construcții						61 261,70

Total	lei	288 880,40
Asigurarea sociala	24,00 %	6 847,36
Total	100,00 +	295 727,76
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 880,53
Beneficiu de deviz	2,00 %	6 772,17
Total	100,00 +	345 380,46
TVA	20,00 %	69 076,09

Total deviz:

414 456,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect *Lucrări de reparație a drumului L242 Ciuluc- Hiliuți-Răuțelul Nou* **Investitor** *Consiliul raional Falesti*

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronson km 5+90 - 6+950 (L=1050m, b=6,0m)				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			64,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	485,90	64,14
2	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3			673,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	61,61	12,94
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	323,30	96,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	485,90	563,64
3	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			552,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	71,88	17,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	61,61	31,42
	1411122201672	Piatra sparta fr.0-31,5 mm	m3	1,2180	297,84	362,77
	141112201646s	Piatra sparta 0-6mm	m3	0,2030	151,61	30,78
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	9,80	1,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,90	20,41
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	323,30	83,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	345,37	5,18
4	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			396,49
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	71,88	81,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	61,61	295,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	485,90	19,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.